

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurier Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem i pocztą rocznie marek 360, półrocznie marek 180, kwartalnie — — — — — mk. 90, miesięcznie mk. 30 — — — — —

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 10, w tekście Mk. 12,50 po tekście—reklamy Mk. 7,50. Nekrologi Mk. 5, Zwyczajne Mk. 5. Drobne 50 fenigów za wyraz, najmniej Mk. 3. — — — — —

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębliska Nr. 1.

Adres dla depeš: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do 7 g. wiecz. W niedziele i święta od 9 do 11 rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 7—8 w.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaryja własna oraz katedra w Zagłębiu. Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w siedzibie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 2.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**). SOSNOWIEC, sobota dnia 11 września 1920 roku Nr. 208 Rok XV

## Tomasz Reicher

syn Maksymiljana i Róży, wychowaniec państw gimnazjum im. Tadeusza Rejtana w Warszawie, zmarł dn. 9/9 1920 r. po długiej i ciężkiej chorobie przeżywszy lat 20.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dn. 12 września o godzinie 2-iej z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i kolegów

**Rodzice i rodzeństwo.**

1506

KINO

## „ZACISZE”

Od 7 września 1920 r.

## Trucizna rozkoszy

Wspaniały dramat w 5 cz. rzymskiej wytwórni „Tiber” ze słynną włoską artystką **Olomią Jakobiną** w roli głównej.

Nad program: **Siostrzeniec z Ameryki** humorystyka

celem i środkiem jest tylko dyktatura proletariatu.

Więc nie dyktatura proletariatu jest różnica między socjalizmem a bolszewizmem. Na razie kwestją sporną między jednym a drugim obzem jest czas trwania tej dyktatury.

A z powodu, iż pojęcie „czasu trwania” jest rzeczą subiektywną, więc u p. Haackera wyszła ona trzy miesiące, u p. Daszyńskiego pięć miesięcy, ale u innych może wynosić nawet pewną ilość lat.

Wszyscy rozumieją, iż pojęcie „walki klas”, w jakim wychowuje socjalizm rzesze robotnicze — prowadzi wprost do dyktatury proletariatu, przed którą się broni cała ludzkość, a socjaliści nasi nie wiedzą co z nią zrobić.

Dlatego chociaż socjaliści się wyplerają — w ich szeregach, mimo ich woli, kwitnie bolszewizm; dlatego też np. służba felwarczna w Królestwie Polskim, przez nich zorganizowana, nie bardzo się w ostatnich chwilach bronila przed bolszewikami.

Bolszewizm rozsada kadry socjalistyczne na całym świecie i nadarmo się oni przed nim bronią — rodzila ich bowiem jedna matka, t.j. nienawiść i walka klas. A na tych zasadach negatywnych, która tylko burzą i niszczą, budować nowego ustroju społecznego nie można.

Do dyktatury proletariatu, która jest właściwie tylko praktyką dla rządów kilku degeneratów-tyranów — jak widać w Rosji — dojdzie łatwo, ale półścieżką powrotną ku ustrojowi demokratycznemu jest prawie niepodobne. Tymczasem my chcemy w Polsce rządów prawdziwie demokratycznych, gdzieby rządził cały naród — jednak bez cokolwiek dyktatury, a więc i proletariatu.

Pragniemy zmiany i przebudowy dzisiejszego ustroju społeczno-politycznego, ale opierając się na zasadach sprawiedliwości i wolności.

Na jedynie prawdziwych zasadach etyki chrześcijańskiej, na sprawiedliwości i miłości bliźniego chcemy przebudować społeczeństwo w duchu demokratycznym. I w takim ustroju społecznym znajda spokój i szczęście wszyscy obywatele.

Polska niepodległa nie może być polem eksperymentu nawet dla „przejściowej dyktatury” proletariatu.

W Polsce ma rządzić cały naród wolny i niepodległy, a nie pewna grupa osób. *skł.*

legnuje rannych? Czy partje? Nie. Organizacje społeczne. Niema u nas ani jednej partji, która umowałaby się za kimś, co do partji nie należy. Przeciwnie, usługę od niego przyjmie, ale nigdy mu się nie wywdzięczy. Natomiast organizacja społeczna myśli nie o sobie, lecz o tym kimś innym, który potrzebuje pomocy, i nie żąda wzajemności. Partje obdarzyły nas w ciągu dwudziestu miesięcy wiscami, kłótniami, sajmowami, projektami reform, walkami społecznymi, strajkami, najnieodrzeczniejszą polityką, odwracając uwagę ogółu od spraw najpilniejszych, od wielkich niebezpieczeństw, od wszystkich zagadnień żywo-

nych, one swymi rządami wpu- dzily nas w długą zawrotną wysokość, i one w rezultacie doprowadziły nas do położenia prawie rozpaczliwego, z którego ratują nas dopiero organizacje społeczne. Prawdziwego poczucia obywatelstwa, rzetelnego patriotyzmu, istotnej myśli państwowej szukać musimy w organizacjach społecznych a nie w partjach. To mówi nam rzeczywistość, na którą patrzymy. To musimy też sobie dobrze zapamiętać. Bo to się przyda na przyszłość. Ci wszyscy, którzy pracują ofiarnie w organizacjach społecznych, zostawiając w tyle po za sobą partyjalków, powinni uprzytomnić sobie ten fakt i wyciągnąć z niego konsekwencje, gdy potem przyjdzie okres pracy politycznej pokojowej. Oni uratują Ojczyznę, oni też dalej powinni stać na straży tej losów, wciąż o tym pamiętając, do czego tę Ojczyznę doprowadzili partyjnicy.

## Z Wołynia.

Od osób, które świeżo przedostały się z zajętych przez bolszewików powiatów: włodzimierskiego, kowelskiego i rówieńskiego otrzymaliśmy wiadomości o panujących tam obecnie stosunkach.

Rozpaczliwie przedstawia się stan gospodarczy. Wszystkie sprzęta po wsiach, konie, wozy i ludzi do ich obsługi, bolszewicy posabierali na podwojny do wojska. Wobec tego zboża ozime i jare, stoją na polach w kopcach i gniją. Po folwarkach zwieziono do stodoł zboża bolszewicy na gwałt młóca i pośpiesznie wywożą z głąb Rosji. Służba felwarczna skarży się, że nie otrzymała ordynacji, jaka jej miała być wydane po znawach. Skargi te żadnego nie odnoszą skutku. Odpowiedź na nie brzmi zaw-

## Represje niemieckie na terenach plebiscytowych.

Od naczelnego świadka którego wyrzucono z pewnego miasteczka na terenie plebiscytowym, dowiadujemy się wielu ciekawych szczegółów, świadczących o tym, że Niemcy dążą do zupełnego zniszczenia i zniszczenia żywiołu polskiego w Prusach Wschodnich.

Władze niemieckie wprowadziły same nie działają, lecz tolerują wybryki ludności i napady na Polaków, udając, że są wobec powszechnej woli ludu (Volkswille) bezsilni. Niemcy mają przygotowane listy kolejnych tych polaków, których chcą usunąć z terytorium pruskiego. Po wyrzuceniu jednych przychodzi kolej na następnych. Delegacje ludu niemieckiego przesyłają polakom kategoryczne wezwania do wyjazdu, a gdy się polacy ociągają, to napadają za ich mieszkanią i wyrzucają względnie aresztują.

Władze zaś nawet nie ręką za życie polaków, ani ich nie bronią. Niemcy wyraźnie mówią: „Es darf in Deutschland kein Pole bleiben.”

Powiat sztumski zostanie podzielony i jedna część będzie przyłączona do powiatu malborskiego, a druga do powiatu kwidzińskiego. W ten sposób kwarta ludność polska powiatu sztumskiego będzie wydana na łap większości niemieckiej. Niemcy postanowili ludność polską przesiedlić, aby ją zmusić do emigracji.

A nasze władze co robią? Czy bronią naszych rodaków przed barbarzyńskimi gwałtami krzyżackich potomków?

## Partje a organizacje społeczne.

W „Myśl. niepodł.” czytamy: Obrona zagrożonej stolicy rzuciła nam jasne światło na nicność partji politycznych a wielką wartość organizacji społecznych. Partje umiały tylko żądać, ale nie dawać. Domagały się praw, ale nie pekuowały się do obowiązków. Chciały władzy, ale dla siebie, nie w interesie państwa. Do obrony Ojczyzny nie wykazały żadnych usiłowań. Tymczasem organizacje społeczne, reprezentujące istotnie patriotyzm, dobro ogółu, myśl państwa, one są w tej chwili naszą deską ratunku. Kto myśli o zabezpieczeniu naszych mostów? Kto niesie pomoc żołnierzowi na froncie? Kto tworzy strażę obywatelską? Kto pie-

Kino-Orazo

Dzisiaj i dni następane

Wyświetlane będzie cudne arcydzieło filmowe

## „Bakcyle miłości”

Nastrojowy dramat w 5 częściach.

Nad program: **Pomyłka Princa** farsa w 1 akcie

ANONS!

Rekord świata!!!

Potęga Ameryki!!!

## „Tajemnice New Jorku”

Nastrojowa afeta przewyższająca dotychczas widziane u nas w 8-miu wielkich serjach.

I serja wyświetlana będzie od 13 września 1920 r.

Kino Stinks

Od poniedziałku 6 do 11

3-a Serja „Czerwony As” p. t.

## ZASADZKA POTWORA

Nad program: **Elektryczny Karolek.**

Anons: Niedziela 12 jednodniowy program

## Socjalizm a bolszewizm.

Baczność robotnicy i chłopie! Czujcie! Czarny bolszewizm idzie — wola w ostatnich numerach krakowski „Naprzód”. A do apelu przyłącza się w imieniu polskiej inteligencji (?) p. Stefan Modrzec i pyta się także naiwnie: „Dlaczego tyłko robotnicy i chłopie? Czemu nie wspominać o proletariacie inteligencji, który chociaż może nie zawsze oficjalnie, grupuje się przecież pod czerwonym sztandarem (?)”.

Co to jest ten „czarny bolszewizm”? Na to pytanie z pewnością nikt z członków socjalistyczno-żydowskiej redakcji ani „Naprzodu”, ani też „Robotnika” pozytywnie nie odpowie.

Ala, co jest „czerwony bolszewizm” — każdy wie. Ze bolszewizm jest dalszą konsekwencją socjalizmu — na to zgadzają się nawet sami socjaliści.

Redaktor „Naprzodu”, p.

Haecker, w jednym ze swoich odczytów, wygłoszonych w ostatnich dniach, stwierdził, iż między bolszewizmem a socjalizmem jest — zasadniczo rzecz biorąc — różnica tylko w hasła — dyktatura proletariatu. Tylko zastosowanie — przez bolszewików rosyjskich — tego hasła w życiu praktycznym, celem urzeczywistnienia porządku socjalistycznego w Rosji — spowodowało mordy potęgę i ruinę na cały naród rosyjski, szczególnie zaś na inteligencję. (Co na to p. Modrzec?)

Wprowadzie przyznaje p. Haecker, iż socjaliści, opierając się „na Manifestie komunistycznym Marksa” także razem ze swoim mistrzem uznają, iż przy przejściu z ustroju kapitalistycznego do ustroju socjalistycznego koniecznym jest ustroj społeczny z dyktaturą proletariatu; jednak socjaliści są zwolennikami krótkiej dyktatury, po której ma nastąpić ustroj demokratyczny; dla bolszewików zaś





